
     Republica Moldova                                                            Республика Молдова 

       Consiliul Raional                                                                 Районный Совет 

          Cantemir                                                                                 Кантемир                                     
 

                                                                             

                                                 D E C I Z I E                                PROIECT 

             nr.05/___ - XXVII                                                                  din 11.09.2023 

or. Cantemir 

  
 Cu privire la pregătirea sectorului economic  

al raionului și a instituțiilor  din sfera socială  

către sezonul rece,  toamnă-iarnă  2023- 2024 

 

     În temeiul art.43, alin.1), lit.g din Legii privind administraţia publică locală 
nr.436/2006  în scopul asigurării sferei sociale din raion cu condiții optime de activitate în 
perioada rece de toamnă – iarnă 2023-2024, examinând  avizele  comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale: învăţământ, cultură, protecţie socială, sănătate publică, 
muncă, activităţi social-culturale şi turism, comisiei consultative de specialitate finanţe, 
buget, activităţi economico-financiare si construcţii, comisiei consultative de specialitate 
drept disciplină și culte, comisiei consultative de specialitate agricultură, industrie, 
amenajarea teritoriului și protecția mediului,  Consiliul Raional  Cantemir, 

 

D E C I D E : 

  
     01.Se ia act de nota informativă cu privire la  pregătirea sectorului economic al 

raionului şi a instituţiilor din sfera socială către sezonul rece,  toamnă-iarnă 2023-2024  (se 

anexează).  

    02.Se aprobă Planul de acțiuni întru pregătirea sectorului economic și a sferei sociale al 

raionului pentru activitate în perioada de toamnă-iarnă 2023-2024 (se anexează). 

    03. Se recomandă primarilor orașului, comunelor și satelor, agenților economici, 

indiferent de tipul de proprietate și forma de organizare juridică: 

- să asigure pregătirea și buna funcționare a întreprinderilor, instituțiilor bugetare și 

obiectivelor din teritoriu în perioada sezonului rece 2023-2024; 

- să monitorizeze activitatea Comisiilor locale în vederea pregătirii pentru activitatea 

tuturor instituțiilor subordonate în perioada de toamnă-iarnă 2023-2024; 

- să examineze în termen de 30 zile, în cadrul ședinței Comisiei respective chestiunea în 

cauză, conform Planului de activitate, cu indicarea surselor necesare pentru acoperirea 

cheltuielilor prevăzute;  

- să asigure mijloacele necesare pentru procurarea la timp și în cantități suficiente a 

combustibilului și a resurselor termoenergetice, achitarea datoriilor formate, în limitele 

alocațiilor prevăzute de bugetul local; 

-de comun acord cu Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei, Ocolurile silvice 

Baimaclia și Cociulia să asigure aprovizionarea pensionarilor și categoriilor de cetățeni 

social-vulnerabili cu cărbuni și lemne de foc în cantitățile necesare; 

- să identifice resurse termoenergetice locale și surse financiare suplimentare pentru a le 

îndrepta la necesități acute ale instituțiilor publice și categoriilor socialmente vulnerabile 

aflate în pericol de hiportemie și situații de criză.  



    04.Conducătorii subdiviziunilor Consiliului raional, ai Direcției Generale Învățământ, 

Asistență Socială și Protecția Familie, Secția Cultură și Turism, ai Instituțiilor Medico-

Sanitare Publice (Spitalul raional, Centrele de Sănătate, alte instituții medico-sanitare din 

teritoriu) vor asigura: 

    - pregătirea instituțiilor din subordine către sezonul rece; 

    - cu agent termic instituțiile din subordine. 

    05.Se recomandă administrației Casei Teritoriale de Asigurări Sociale să efectueze 

perfectarea documentelor necesare și achitarea compensațiilor nominative beneficiarilor în 

termenii stabiliți pentru achitarea agentului termic. 

   06.Se recomandă conducătorilor filialelor ÎS Poșta Moldovei , Moldtelecom,SRL Cahul 

Gaz, filiala  Cantemir-Gaz, ÎCS Premier Energy,  SA Drumuri-Cahul, sectorul Cantemir, 

ÎM Apă-Canal Cantemir, să asigure prestarea ireproșabilă, calitativă și în termeni 

rezonabili a serviciilor respective, pentru a evita situațiile extremale în perioada rece a 

anului. 

   07.Responsabil de monitorizarea executării  prezentei decizii se desemnează dl Emil 

PUPĂZAN, vicepreședinte al raionului, președintele Comisiei raionale pentru organizarea, 

monitorizarea  și controlul pregătirii complexului socio-economic al raionului către 

sezonul rece în perioada de toamnă-iarnă 2023-2024. 

    08.Controlul executării prezentei decizii se atribuie președintelui raionului, dl Anatoli 

ICHIM, comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului raional Cantemir.  
   09. Decizia  se aduce la cunoştinţa persoanelor vizate, se plasează pe site-ul oficial al 
Consiliului raional Cantemir  și se publică  în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

   10.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul sediul Cantemir (str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit prevederilor 

Codului Administrativ nr. 116/2018. 

  
 
 
 
 

Preşedintele şedinţei                                           _______________________    

  Contrasemnat: 

Secretar al  Consiliului Raional                          Ludmila ŢURCANU 

Avizat la legalitate: Aliona ENACHI _________________ 

Specialist principal aparatul președintelui raionului 

Elaborat și avizat: 

 secretar al consiliului raional, Ludmila ȚURCANU_________________                                                                                   

                                                  

 

 


